

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày 04 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực năm 2026

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật số 98/2025/QH-15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung Thông tư 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ;

Căn cứ Đề án số 179/ĐA-UBND ngày 29/4/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 3165/BCH-TM ngày 03/6/2026 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về việc thực hiện tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực; Kế hoạch số 3166/KH-BCH ngày 03/6/2026 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập Tiểu đội DQTT thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

UBND xã ban hành Kế hoạch tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để làm cơ sở cho việc tổ chức tuyển chọn Dân quân Thường trực phục vụ nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phòng chống cháy nổ, cháy rừng và thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương góp phần xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và thực hiện nhiệm vụ khác khi được cấp trên giao.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo về số lượng, chất lượng, tuyển đúng người, đúng tiêu chuẩn: có lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, có khả năng hoàn thành nhiệm vụ.

- Công tác tuyển chọn phải đúng trình tự các bước theo quy định, dân chủ công khai minh bạch, đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, đúng quy trình phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, thẩm định, xét duyệt do cấp trên giao.

II. NỘI DUNG

Tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực năm 2026.

III. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

1. Số lượng tuyển chọn: 09 đồng chí

- Tiểu đội trưởng: 01 đồng chí.
- Chiến sĩ: 08 đồng chí.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển chọn

Là công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng Dân quân thường trực, cụ thể:

- Công dân Nam từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi, công dân Nữ từ đủ 18 tuổi đến hết 40 tuổi; nếu tình nguyện tham gia thì có thể kéo dài đến hết 50 tuổi đối với Nam và đến hết 45 tuổi đối với Nữ (*Điều 8 Luật DQTV*), có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Vĩnh Thủy.

- Có lý lịch bản thân và gia đình rõ ràng; phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; chấp hành nghiêm đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Trình độ văn hoá lớp 12 trở lên; ưu tiên tuyển chọn những đồng chí có trình độ Đại học, Cao đẳng hoặc đã được đào tạo ngành quân sự cơ sở; những đồng chí là đảng viên; Đối với Tiểu đội trưởng: Lựa chọn những đồng chí đã qua đào tạo ngành Quân sự cơ sở, quân nhân dự bị chưa xếp vào đơn vị dự bị động viên, là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, Dân quân cơ động năm thứ hai trở đi để quản lý, chỉ huy đơn vị.

- Công dân phải có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo kết luận của Trung tâm y tế hoặc Bệnh viện đa khoa khu vực thuộc Sở Y tế tỉnh.

- Do đặc thù, tính chất công việc nên yêu cầu việc tuyển chọn công dân tham gia lực lượng DQTT ưu tiên là Nam giới và tuổi đời còn trẻ và hiểu biết về nhiệm vụ QSQP địa phương.

3. Hồ sơ tuyển chọn

- Hồ sơ tuyển chọn gồm:
 - + Đơn xin thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực.
 - + Lý lịch tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực.
 - + Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập hoạt động theo quy định pháp luật về việc đủ sức khỏe tham gia Dân quân thường trực.
 - + Bản sao công chứng văn bằng, chứng nhận tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học phổ thông trở lên.
 - + Bản sao Căn cước công dân.
 - + 03 ảnh 4x6 cm.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian

Thời gian Đăng ký: Từ 07 giờ 30 phút ngày **04/6/2026** đến 10 giờ 00 ngày **05/6/2026**.

Thời gian công dân hoàn thiện hồ sơ khám sức khoẻ nộp lên Ban CHQS xã: Trước 10 giờ 00 phút ngày **08/6/2026**.

Tiến hành rà soát, thẩm tra, chốt danh sách công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực năm 2026: Hoàn thành trước ngày **09/6/2026**.

Thời gian tổ chức xét duyệt hoàn thiện, chốt quân số: Ngày **09/6/2026**.

Thời gian báo cáo danh sách kết quả tuyển chọn về Bộ CHQS tỉnh: Trước ngày **10/6/2026**.

Hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành quyết định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực: Hoàn thành trước ngày **11/6/2026**.

Ban hành Quyết định gọi công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực năm 2026 ngay sau khi có Quyết định thành lập của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành.

Hội nghị công bố các quyết định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chủ tịch UBND xã, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã và ra mắt Tiểu đội Dân quân thường trực theo kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Địa điểm: Đăng ký thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân thường trực tại trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự xã Vĩnh Thủy (*Thôn Đặng Xá, xã Vĩnh Thủy, tỉnh Quảng Trị*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả tuyển chọn, gọi công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực về UBND xã đúng quy định.

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch; phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các Thôn trong triển khai thực hiện rà soát, sơ tuyển, khám tuyển, tuyển chọn, chốt quân số bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả.

- Chuẩn bị đầy đủ mẫu biểu, hồ sơ đề nghị Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ra quyết định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực; tham mưu Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực và ban hành quyết định bổ nhiệm chức vụ Tiểu đội trưởng theo quy định.

- Phối hợp Phòng Kinh tế xã dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác sơ tuyển, khám tuyển, tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực và kinh phí hoạt động của Tiểu đội Dân quân thường trực đúng quy định.

- Phối hợp Văn phòng làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm phục vụ cho Lễ công bố và trao quyết định kết nạp Dân quân thường trực.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các bước công tác tuyển chọn công dân tham gia Dân quân thường trực năm 2026 báo cáo Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS xã để chỉ đạo.

- Tiếp nhận công dân tham gia Dân quân thường trực, tổ chức quản lý, bố trí sắp xếp, ổn định nơi ăn ở, duy trì Tiểu đội Dân quân thường trực hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ tại trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự xã đúng quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt công tác rà soát hộ khẩu, phân loại chính trị, đạo đức đối với từng công dân trong độ tuổi DQTV; thẩm định lai lịch chính trị theo quy định.

- Chỉ đạo các thôn thông báo đến từng công dân, phân loại chính trị, đạo đức đúng thành phần và theo dõi, nắm chắc lý lịch chính trị, đạo đức của công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tuyển chọn, gọi công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các bộ phận liên quan, nắm chắc nội dung về đăng ký tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân thường trực, thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục Luật DQTV nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân, tự giác chấp hành Luật DQTV; thông báo công dân đến đăng ký tham gia nghĩa vụ thực hiện dân quân thường trực đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Làm tốt công tác chuẩn bị hội trường, bảo đảm đầy đủ vật chất phục vụ cho Lễ công bố và trao quyết định kết nạp Dân quân thường trực.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí; hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự xã dự trù, quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác sơ tuyển, khám tuyển, tuyển chọn, gọi công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực và kinh phí hoạt động của Tiểu đội Dân quân thường trực đúng quy định.

5. Trạm Y tế xã

Phối hợp cùng Ban CHQS xã kiểm tra sức khỏe đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân thường trực theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, động viên Nhân dân, con em trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ DQTV chủ động đến đăng ký đầy đủ, đúng địa điểm, thời gian quy định.

7. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật DQTV và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; tuyên truyền, đưa tin các hoạt động tuyển chọn, thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực xã trên báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng, tạo khí thế sôi nổi, khơi dậy tinh thần yêu nước, khích lệ động viên thanh niên hăng hái thực hiện nghĩa vụ.

8. Các thôn trên địa bàn

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tuyển chọn Dân quân thường trực đến Nhân dân trên địa bàn; giáo dục, động viên công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ DQTV tham gia đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực năm 2026 yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHPT Khu vực 3-Vĩnh Linh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; } (*Để báo cáo*)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, đoàn thể xã;
- Các CQ chuyên môn, các trung tâm trực thuộc xã;
- Ban CHQS xã, Công an xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, DQ. T48.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn